[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

 ШЕСТОЙ  СОЗЫВ

Внеочередное  заседание

  РЕШЕНИЕ № 104

25 мая 2017 года
Об организации оздоровительного отдыха и занятости детей и подростков муниципального образования «Каменский городской округ» в летний период 2017 года

 Заслушав информацию начальника Управления образования  Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» Е.Г. Балакиной  руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 23 Устава Каменского городского округа, в соответствии с Законом Свердловской области от 15.06.2011 года № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области (в ред. от 17.02.2017г № 19-ОЗ), Постановлением Правительства Свердловской области от 09.04.2015 года № 245-ПП "О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2015 - 2017 годах" (в ред. от 31.05.2016г № 370-ПП), Постановлением Главы муниципального образования «Каменский городской округ» от 27.02.2017 года № 226 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей муниципального образования «Каменский городской округ в 2017 году», подпрограммой "Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в МО "Каменский городской округ", Дума Каменского городского округа
Р Е Ш И Л А:
 1. Информацию начальника Управления образования  Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» Е.Г. Балакиной об организации оздоровительного отдыха и занятости детей и подростков муниципального образования "Каменский городской округ" в летний период 2017 года" принять к сведению (приложение 1).

        2. Заслушать информацию об итогах организации и проведения оздоровительного отдыха и занятости детей и подростков в муниципальном образовании «Каменский городской округ» в летний период 2017 года в октябре 2017 года.

3.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ»  и официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский городской округ».
        4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
        5.   Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского городского округа по социальной политике (Соломеин В.Н.).
Председатель Думы Каменского городского округа
                          В.И. Чемезов

Приложение 1

к Решению Думы

                                                                               Каменского городского округа

от 25.05.2017г № 104
        Информация

«Об организации оздоровительного отдыха и занятости детей и подростков муниципального образования «Каменский городской округ» в летний период 2017 года»

        Основными регламентирующими документами по организации оздоровительной компании являются:

-   Закон Свердловской области от 15.06.2011 г.  № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области (в ред. от 17.02.2017г № 19-ОЗ);

-  Постановление Правительства Свердловской области от 09.04.2015 № 245-ПП "О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2015 - 2017 годах" (в ред. от 31.05.2016г № 370-ПП);

- Постановление Главы муниципального образования «Каменский городской округ» от 27.02.2017 года № 226 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей муниципального образования «Каменский городской округ в 2017 году»;

-   подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в МО "Каменский городской округ";

-   Соглашение между МО «Каменский городской округ» и Министерством общего и профессионального образования Свердловской области «О предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, в 2017 году на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время между Министерством общего и профессионального образования Свердловской области и муниципальным образованием Каменский городской округ» (далее Соглашение).
Деятельность по реализации данных документов направлена на решения  следующих задач по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2017 года:

- своевременное проведение конкурсных мероприятий на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей в оздоровительных учреждениях всех типов;

- проведение информационно – разъяснительной работы среди населения о порядке организации отдыха и оздоровления детей;

- обеспечение безопасного пребывания детей в оздоровительных учреждениях;

- содействие временному трудоустройству несовершеннолетних;

- реализация мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в летний период;

- выполнение в полном объеме целевых показателей оздоровления детей и подростков;

- функционирование муниципального оздоровительного лагеря «Колосок».

 В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, создания условий для укрепления их здоровья, безопасности и творческого развития в 2017 году на территории муниципального образования «Каменский городской округ» Постановлением Главы МО «Каменский городской округ» № 226 от 27.02.2017 г. «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей муниципального образования «Каменский городской округ» в 2017 году» были утверждены:

1) План мероприятий по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2017 года;

2) Положение о районной межведомственной оздоровительной комиссии муниципального образования «Каменский городской округ»;

3) Состав районной межведомственной оздоровительной комиссии муниципального образования «Каменский городской округ»;

4) Прогнозируемые расходы на проведение летней оздоровительной кампании муниципального образования «Каменский городской округ» на 2017 год;

5)  Средняя стоимость путевок в организации, принимающие участие в организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей муниципального образования «Каменский городской округ»;

6) Сеть лагерей с дневным пребыванием детей, находящихся на территории муниципального образования «Каменский городской округ»;

7) График смен загородного оздоровительного лагеря «Колосок» Каменского городского округа;

8) Порядок организации отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании «Каменский городской округ» для физических лиц в загородные оздоровительные лагеря, санаторно-оздоровительные учреждения и оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей.

Настоящим Порядком определена процедура организации отдыха и оздоровления детей и подростков, обучающихся и проживающих постоянно или временно на территории муниципального образования «Каменский городской округ».

 Постановлением Главы,  Уполномоченным органом в сфере организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков определено  Управление образования Администрации муниципального образования «Каменский городской округ».

Льготные путевки (за счет средств областного и местного бюджетов) в  санаторно – оздоровительные учреждения, загородные оздоровительные лагеря, лагеря с дневным пребыванием детей, являющиеся бесплатными для родителей (законных представителей), будут предоставляться следующим категориям детей:

- детям-сиротам;

- детям- инвалидам;

- детям, оставшимся без попечения родителей;

-детям, вернувшимся из воспитательных колоний и специальных учреждений закрытого типа;

- детям из многодетных семей;

- детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца;

- детям работников организаций всех форм собственности, совокупный доход семьи которых ниже прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

- детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев;

- детям, оказавшихся в экстремальных условиях;

- детям, состоящим на учете в комиссиях и подразделениях по делам несовершеннолетних.

Определен  размер оплаты родителями (законными представителями) стоимости одной путевки:

- путевки в санаторно – оздоровительные учреждения, загородные оздоровительные лагеря, лагеря с дневным пребыванием детей, на условиях оплаты из средств бюджета в пределах 85% средней стоимости предоставляются детям, родители (законные представители) которых работают в государственных и муниципальных организациях; родительская плата составляет 15% средней стоимости путевки, всем остальным 20% средней стоимости путевки.

На основании соглашения между Министерством общего и профессионального образования Свердловской области и муниципальным образованием «Каменский городской округ» финансирование на 2017 год предусмотрено в следующем объеме:

местный бюджет – 3868, 24  тыс. рублей;

областной бюджет – 6653, 7 тыс.  рублей;

	Стоимость путевки в муниципальный загородный оздоровительный лагерь «Колосок»
	Стоимость путевки в оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей
	Стоимость путевки в детские санатории и санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного действия

	    15 400,00
	      3 100,00
	     25 897,00

Путевки в загородные оздоровительные лагеря, лагеря с дневным пребыванием детей, санаторно-оздоровительные учреждения распределяются по следующим направлениям:

- в загородные оздоровительные лагеря - 400 путевок (из них за 15 % - 87 человек, 20 % - 207 человек, бесплатно – 106 детей);

- в лагеря с дневным пребыванием детей -850 путевок (из них 15% - 147 человек, 20 % - 223, 480 - бесплатно;

- в санаторно- оздоровительные учреждения – 116 путевок (15 % - 26 человек, 20% - 50 детей и 40 бесплатно);

- для участия в проекте "Поезд здоровья"- 4 путевки

ИТОГО: 1370 ПУТЕВОК (из них  бесплатных путевок  – 626).

Утверждена дислокация и сроки работы лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных организаций. В летний период общеобразовательные организации готовы открыть 14 лагерей с дневным пребыванием детей.

Работа муниципального оздоровительного лагеря «Колосок» начнется 02 июня 2017 года. Планируется оздоровить за 4 смены 690 человек, в том числе детей из г. Каменска-Уральского, Камышловского района.

Для качественного функционирования загородного лагеря «Колосок» запланировано:

1.Ремонт:

-  жилой дачки № 2 (замена пола, оконных блоков, отмостки, цоколя, крыльца);

- туалета (отделочные работы, кровля, установка сан.технического оборудования);

- прачечной (отделочные работы);

-  душевой;

- спортивной площадки;

2. монтаж наружного видеонаблюдения по периметру территории;

3. монтаж пожарной сигнализации в дачках № 2 и № 3.

Данные  работы будут проводиться в рамках софинансирования с Министерство общего и профессионального образования, стоимость работ 2 500 тыс. рублей.

 В настоящее время ведутся ремонтные работы жилой дачки № 2 в соответствии с заключенным муниципальным контрактом от 19 апреля 2017 года.

В летний период продолжат развитие другие формы работы организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков:

- трудоустройство, при содействии ГУ «Каменск-Уральский центр занятости», планируется трудоустроить 157 человек, на эти цели из местного бюджета выделено 200,00 тыс. рублей;

- самозанятость – подростки самостоятельно трудоустраиваются на различные виды работ;

- оборонно-спортивные лагеря;

-волонтерские отряды;

- дворовые отряды.

Проводятся мероприятия по организации летней оздоровительной кампании:

- аппаратные совещания при Главе по подготовке, организации и проведению летней оздоровительной кампании;

- заседания межведомственной оздоровительной комиссии по подготовке, организации и проведению летней оздоровительной кампании;

- совещание с руководителями образовательных организаций по подготовке летней оздоровительной кампании с приглашением контролирующих органов;

- организационное совещание с руководителями летних оздоровительных лагерей с участием контролирующих органов;

- информационная работа среди населения по организации летнего отдыха через информационные конференции, районную газету «Пламя», сайты администрации Управления образования, информационные бюллетени;

- в Управлении образования Администрации МО «Каменский городской округ» организована «Горячая линия» (36-50-38) по вопросам летнего отдыха;

- комплектование и обучение кадров оздоровительных учреждений.